Ferii. În considerarea greutăților de întreținere și a lipsei de material pentru încălzit și luminat, Venerabilul Consistor eparhial a concediat la casele părințești elevii institutului nostru pedagogic-teologic, din 2/15 Decemvrie a. c. până în 2/15 Februarie 1918.

Bilete de tutun în Austria Autoritățile austriace plănuiesc să introducă dela 1 Ianuarie 1918 bilete de tutun. Femeile nu vor primi astfel de bilete, iar dintre bărbați numai aceia, cari declară sub jurământ, că sunt fumători. Cvota săptămânală face de cap 20 țigarete sau un număr corăsvunzător de țigări.